
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.487 	 Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2023

Período: 31.07.2023 a 02.08.2023 – 02 (diárias) e ½ (meia)
Servidor: Gabriel Mariano de Aguiar Titan – Superintendente – IF: nº 
5342074/1 Vl: R$1.186,93
Autorização: Processo nº 2023/846398
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN – Superintendente da FCG

Protocolo: 967989

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 558 de 25 de julho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/813822/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 (Uma diária complementar), que 
por motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade de 
permanecer por mais um dia 18 de julho de 2023 no município de Altamira, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: RONAN COSTA FRIAS
MATRÍCULA: 5946521
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 559 de 25 de julho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/838377/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (Uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Barcarena, no período de 25 a 26 de julho de
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: DENISE DA CONCEIÇÃO SOARES RODRIGUES
MATRÍCULA: 5964668
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 560 de 25 de julho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/839640/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 2 ½ (Duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Anajás, no período de 25 a 27 de julho de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: ANA CAROLINA MACIEL MENEZES
MATRÍCULA: 5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 561 de 25 de julho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/837497/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (Uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Igarapé-Miri, no período de 25 a 26 de julho
de 2023, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística das 
ações do Governo do Estado.
NOME: WELLINGTON OLIVEIRA CUNHA
MATRÍCULA: 5971024
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 562 de 25 de julho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/837529/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (Uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Barcarena, no período de 25 a 26 de julho de
2023, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística das ações 
do Governo do Estado.
NOME: WANDERIL DO ROSÁRIO DE SOUZA MAIA
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 968276

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

TERMO DE FOMENTO Nº 004/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/723704
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 003/2023
Objeto: A execução do projeto I OLIMPÍADA ESPORTIVA INCLUSIVA, a 
ser executado na cidade de Belém/PA, conforme detalhamento contido no 
Plano de Trabalho em anexo a este instrumento 
Valor Global: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).
Data de Assinatura: 27/07/2023
Vigência: 28/07/2023 à 30/09/2023
Gestor(a) da parceria: Juliana de Almeida Barros, nº matricula: 5926349/2
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.813.1499.8795
Elemento: 33.50.41
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 23EMEN00240
Ação nº: 290362
Organização da Sociedade Civil: INSTITUTO BEBE NAIFF - IBN
CNPJ n°: 21.910.281/0001-90
Endereço: Estrada de Crispim, n.º s/n, Bairro: Zona Rural 
CEP: 68.765-000 - Marapanim/PA 
Ordenador de Despesa: 
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 003/2023 
Processo n.º 2023/723704.
Objeto: Celebreação De Parceria Através De Termo De Fomento Para A 
Celebração Do Projeto “ I OLIMPÍADA ESPORTIVA INCLUSIVA”. 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PROPONENTE: INSTITUTO BEBE 
NAIFF - IBN, CNPJ/MF nº 21.910.281/0001-90, Estrada de Crispim, n.º 
s/n, Bairro: Zona Rural – CEP: 68.765-000, Munícipio de Marapanim/PA. 
VALOR TOTAL DO REPASSE: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais). 
TIPO DA PARCERIA: Termo de Fomento. 
FUNDAMENTO LEGAL: 
Caput do artigo 29 c/c artigo 31 II da Lei 13.019/2014. 
JUSTIFICATIVA: Considerando que a INSTITUTO BEBE NAIFF - IBN, por 
meio do Projeto “I OLIMPÍADA ESPORTIVA INCLUSIVA” foi contemplada por 
Demanda Governamental no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais). 
Considerando ainda que se tratando de termos de colaboração ou de fo-
mento que envolvam recursos decorrentes de demandas que estabeleçam 
de forma previa a execução por entidade autorizada em lei serão celebra-
dos sem prévio chamamento público, resta-se justificada a inexigibilidade 
com fulcro no caput do artigo 29 c/c artigo 31 II da Lei 13.019/2014.
Proponente: INSTITUTO BEBE NAIFF - IBN
Belém/PA, 27 de julho de 2023
Ordenador: Waldemiro Eduardo de Assis Sanova Nascimento.  
Presidente da FUNTELPA
Justificativa de Inexigibilidade de Chamamento Público 
n.º 003/2023
Processo n.º 2023/723704
Objeto: A execução do projeto I OLIMPÍADA ESPORTIVA INCLUSIVA
Proponente: INSTITUTO BEBE NAIFF - IBN
Justificativa: Considerando que o INSTITUTO BEBE NAIFF - IBN, por meio 
do Projeto “ I OLIMPÍADA ESPORTIVA INCLUSIVA” foi contemplada por De-
manda Governamental no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil de reais). 
Considerando ainda que se tratando de termos de colaboração ou de fomento 
que envolvam recursos decorrentes de demandas que estabeleçam de forma 
previa a execução por entidade autorizada em lei serão celebrados sem prévio 
chamamento público, resta-se justificada a inexigibilidade com fulcro no caput 
do artigo 29 c/c artigo 31 II da Lei 13.019/2014. Fica aberto o prazo de im-
pugnação, previsto no §2º do art. 32 da Lei Federal 13.019/2014.
Belém/PA, 27 de julho de 2023
Ordenador: Waldemiro Eduardo de Assis Sanova Nascimento.  
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 968287

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 012/2023
PROCESSO Nº 2023/709571
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2023
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa 
para a prestação de serviço de organização do evento: PROJETO VERANEIO 
2023, com contratação exclusiva de artistas.
Fundamento Legal: art. 25, III da Lei nº 8.666/1993
Valor Global: R$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS).
Data de Assinatura: 27/07/2023
Vigência: 28/07/2023 à 28/10/2023
Fiscal de Contrato: EDRICK ANDERSON LIMA PINTO DOS REIS – matrícula 
funcional: 5973205/1
Dotação Orçamentária:


